1

2019年8月6日

各 位

上 場 会 社 名 コクヨ株式会社

代 表 者 代表取締役社長   黒田 英邦

（コード番号 7984 東証一部）

問合せ先責任者 執行役員

財務経理本部長   梅田 直孝

（ＴＥＬ06-6976-1221）

子会社の異動に関するお知らせ(変更・追加)

当社は、2019年5月10日付「投資事業有限責任組合への出資に関するお知らせ」に記載の通り、PI投資

事業有限責任組合（以下、当組合）の有限責任組合員としての持分すべてを取得いたしましたが、子会社

の異動として開示すべき事項につき一部が開示できていなかったため、本来開示すべき事項の追加開示

につき下記の通りお知らせいたします。

記

１．子会社の異動の理由

    当社が有限責任組合員としての持分全てを取得した当組合につきまして、当社の持分比率や事業

 戦略上の位置付けに鑑みて子会社としたものです。

２．異動する子会社の概要(2019年5月9日時点)

名称 PI投資事業有限責任組合

所在地 東京都千代田区内幸町1丁目3番3号内幸町ダイビル

代表者の役職・指名 無限責任組合員 株式会社マーキュリアインベストメント

事業内容 ぺんてる株式会社への出資

出資の額 7,001百万円

組成年月日 2017年12月1日

出資者及び出資比率 非開示

上場会社と当該ファンドと

の間の関係

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

当該ファンドの最近2年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年12月期 2018年12月期

出資金 － 7,010百万円

総資産 － 7,010百万円

1口当たり出資金 － 1百万円

投資収益 － －

投資利益 － －

2

当期利益 － 9百万円

1口当たり当期利益 － 0百万円

1口当たり分配金 － －

３．持分取得の相手先の概要

    相手先の同意が得られないため、非開示とさせていただきます。

４．取得持分割合

異動前の所有持分数 0口

取得持分数 7,000口

取得価額 10,110百万円

異動後の所有持分数 7,000口(所有持分割合99.9%)

５．日程

取締役会決議 2019年5月10日

契約締結日 2019年5月10日

出資実行日 2019年5月10日

６．今後の見通し

本件が 2019年12月期の当社連結業績に与える影響については、現時点では軽微と考えております

が、今後において重要な影響があると判明した場合には、速やかにお知らせすることといたします。

以上